BRASSICA NAPUS.

Капуста репчатая; Луковая репка.

Planta copiosissime cultura crescens. Cl. Tetradyn. O. Siliquosæ. O. N. Cruciferæ. Biennis. *Usualia sunt:*

SEMINA, rotunda, fusca, nucleos albos, oleo factos inclientia, amariuseula, aericula. RADIX.

Q. Oleosa. Tertiam partem ponderis olei unguinosi largiuntur; immatura vero semina dant vilius et parcius.

V. Eadem quæ cæterorum oleorum.

U. Oleum napinum (*репное масло*) e seminibus B. Napi, ubi probe maturuerunt, expressum, in militari praxi aliis oleis, pretii carioris, substitui potest, præcipue depuratum, quod etiam ad enervanda venena fertur efficax. Saponi insuper viliori, et opificeis laneis crudum inservit, præterea ad lampades adhibetur; ardens tamen, fuligine sua pectus gravare, supellectilem inquinare, et stupa dum extinguitur graviter foetere, prohibetur. Radices napinæ in Gotlandia edules et sapidæ sunt. Ob dulcem succum eas levare tussim, haud est absimile vero. Scorbuticis prosunt.

CANNABIS SATIVA.

Конопля.

Planta, Indiae indigena, in Ruthenia ubivis locorum per hortos et agros abundantissime colitur, in Perside, nec non ad Wolgam, Achtabam, et ad fl. Török crescit spontanea. Cl. Diœcia. O. Pentandr. O. N. Urticaceæ. Annua. *Usualia sunt:*

SEMINA (fructus bi-valvati) subrotunda, glabra, binis valvis, oleoso-mucilaginosa. Immatura, impura, quandoque et rancida, improbantur. Provinciarum (Rossiae albae) Witebsensis et Mohiloviensis Cannabis praे cæteris laudatur.

Q. In oleoso et mucilaginoso residet principio.
Odor plantæ virosus.

V. Seminum demulcens; sedans; nutriens.

U. Scopo involvendi, semina diarrhoeis, stranguriæ, ab inflammatione viarum uriniferarum, apta sunt, sic blennorrhagiæ, urolithiasi; imo etiam in ictero spasmodico, tussi catarrhali, profuisse feruntur. Arabes, teste **SIMEONE SETCI**, exprimunt succum ex foliis inebrian-tem, cacumina item cum melle comedunt (**LISTER**), ad propitiandam animi domesticam sollicitudinem, quod occasionem, ut verosimile est, dedit, succum **Cannabis sativæ** in opii locum proponendi. Caffri loco nicotianæ illam fumant.

D. Uncia seminum cum libra bullientis aquæ conteritur, atque colatur, ut fiat emulsio; vel semuncia seminum libra bullientis aquæ infunditur. Semina contusa, lactique incocta, pro cataplasmate adhibentur.

CAPSICUM ANNUUM.

PIPER INDICUM; P. HISPANICUM seu TURCICUM.

Перец спургковый, Испанский или Турецкий.

Planta annua Indiæ Occidentalis et Americæ Australis; in India Orientali et apud nos frequenter culta. Caule herbaceo, floribus solitariis, fructibus polymorphis. Cl. Pentandr. O. Monogyn. O. N. Solanaceæ. Usualis est:

FRUCTUS, capsula baccata, plerumque conica et longa, vel ovalis, cordiformis, angulata, globosa etc., rubra vel lutea, seminibus reniformibus, compressis, albidis reserta. Ex Hispania et Indiis Occidentalibus jam præparatum, pulveris nempe forma, ex bacca piperis longi siccatis et seminibus privatis facti, ad nos importatur, subinde chlorido sodii et oxydo plumbi adulteratum. Ad detegendum plumbum, Capsicum in aceto coquendum est, et liquor colatus secundum chemiæ præcepta explorandus (Videsis Oxydum Plumbi).

Q. Eximia, proprio innixa principio. Odor recentis est nonnihil obstupefaciens; sapor piperi analogus, magis vero stimulans, pungens, ignis ad instar urens et mordens, diu remanens, nec siccatione auferendus. Secundum analysin Cl. BRACONNOT partes constitutivæ sunt: principium aere (capsicinum), cera rubra, materia azotica aqua solubilis, gummi, peetas* potassæ, citras potassæ, phosphas potassæ, nec non chloridum potassii. Principium Capsici acrimoniam constituens, alecalinum esse creditur, coloris flavescente-rubri, odoris balsamici haud ingrati, gustus debilis balsamici, cito in aerem et urentem abeuntis; solubilius in aqua, et majori pollens saturationis capacitate, quam cætera alealia vegetabilia; cum oxydo plumbi et acido hydrochlorico sal formans triplex, acrimonia vix cedens aleali mero. Infusum Capsici decomponitur nitrate argenti, bichlorido hydrargyri, acetate plumbi, sulphate ferri, sulphate zinci, s. cupri, sesquicarbonate ammoniæ, carbonatibus alealinis, alumine et infuso gallarum; acida vero, fortiora etiam, citra incommodeum, cum eo misceri possunt.

* Acidum pecticum, aliis acidum gelatinicum est.

V. Stimulans; peptica; externe rubefaciens.

U. Culinaris, præsertim apud indigenos. In India pro conscienda peculiari conditura, Achiar, Atchar, Atsiaar, dieta, magna dispenditur copia, nec non pro acetariis, aliisque edilibus quotidiano venit usu regionum calidiorum incolis, qui acerrimas istas capsulas cum pane impune comedunt, aliaque aeria aromata commode ferunt. Qua calefaciens ventriculum, quin pulsus aut cerebrum exinde turbentur, multis in morbis indicatur, languorem, torporem et atoniam secum ferentibus, hinc dyspepsiae convenit, anorexiæ, flatulentiae, rheumatismo, podagræ, paralysi, hydropi aliisque cachexiis tonica exposcentibus, præsertim martialibus junetum. In febris intermittentibus protractis et repellulantibus cum successu adhibuit Capsicum BERGIUS, sub forma pulveris, drupis lauri nobilis nuptum. Iisdem in febris cinchonam adjuvat. Laudatur in typho, vi vitali submissa, paralysi aut pronitate humorum in putredinem minante. Cynanchæ et searlatinæ malignæ multas fert opes, æque ac lethargieis affectionibus, tam externe, quam interne. In vomitu nigro, quo febris flava adoriri solet, cum successu exhibitæ sunt pilulæ e fructus Capsici annui drachma, farinæ secalitiæ granis quinque et aquæ s. q. ad formandas pilulas duodecim, quarum una secunda quaque hora propinabatur. Prævalente habitu scrofuloso, in nostalgia, qua imprimis Parvo-Rossi, per oras boreales militare coacti, affliguntur, a multis in connubio martialium commendatur. Succus baccarum Capsici recentium in ophthalmiis chronicis, æque ac infusum in amaurosi, oculis guttatum instillata, protracto præsertim usu, maxime utilia dicuntur. Condimentum, Anglis *Cayenne pepper* dictum, ex Cayenna adlatum atque a Britannis

medicinae loco adhibitum, e seminibus Capsiei frutescentis seu baccati (bird pepper), mola contritis, farina triticea et panis fermento componitur; massa in furnis siccata pulveris formam facile subit.

D. Fructus Capsiei annui in pulvere a duobus ad sex grana, cum ligno quassiae amarae, vel alio congruo exhibetur.

CARDAMOMUM MINUS.

Kapčamonež.

Alpinia Cardamomum ROXBURGH; Elettaria Cardamomum WHITE; Amomum repens SONNERAT; nuperime Matonia Cardamomum a SMITHIO ad nomen MATONIS, ut pote qui primus genus hocce distinete stabilivit, insignita. In India Orientali, Java, Ceylona, Cochin et Calicut, in locis nemorosis ad radices montium creseit; ad littora etiam Malabar in summis montibus humidis et umbrosis frequens; præcipue in provincia Winaud, ad montes orientales Ghauts dictos, optimum colitur. Cl. Monandr. O. Monog. O. N. Scitamineæ. Perennis. Usualia sunt:

SEMINA, aromatica, nigricantia, capsulis inclusa triquetris, utrinque acuminatis, longitudine linearum quinque, pericarpio fragili pallide-luteo instrueta, quæ *Cardamomi minoris fructus* vocantur *). Sero jam autumno collecta, moderato igne caute siccantur, ut color eorum viridis in flavum stramineum abeat. Fructus hi præcipue ab Anglis ad nos apportantur. Venalibus in-

*) Fructuum species diversæ dantur: 1) Valli-kai, fructus optimi; 2) Nadu-kai qualitatis mediocris et 3) Poulo-kai fructus nondum maturi.

terdum vetusta, vermiculosa, semihiantia, marcida, situm redolentia, rei medicæ aliena, admiscentur.

Q. Sapor aeris, aromaticus; odor fragrans, acceptus. Constant semina hæc: muco, sæcula, resina, et oleo aethereo, cui imprimis virtutem suam debent. Alcohol vel aether, dum in illis semina digeruntur, efficaciam eorum recipiunt, aqua vero exiguum tantummodo partem extrahit. Infusum Cardamomi minoris aquosum turbidum est, quod addito alcohole, acidis, solutione bichloridi hydrargyri vel disacetatis plumbi, colore mutando, præcipitatum floccosum deponit. Sulphas ferri idem facit, non tamen, ut modo memorata, colore mutat. Tinctura seminum Cardamomi minoris, addita aqua, colore luteum induit.

V. Stimulans permanens; aphrodisiaca; stomachica; anthelminthica; tonica; minus tamen exalefaciens, quam alia aromata.

U. Remedium est efficax in debilitate ventriculi, dyspepsia, cardialgia, nec non enterodynæ flatulenta. Qua adjuvans, amaris nuptum, in stomachi affectionibus, a podagra oriundis, usitatum; cum rheo et magnesia in colica infantum flatulenta optimum; cum purgantibus, ad moderanda tormina, adultis convenit. Ut condimentum ciborum insuper adhibetur, et variis medicamentis in atonicis canalis intestinalis affectionibus commode additur.